curn magna dilligentia (ct) iuxta mei (pariter) (cu) attinxi unumque in ( j )  Legip 
tuno (cv) perduxi (d)  et recondidi in eundem sanctum et  venerabilem locum. Nunc 
autem - pro illorum reverentia et luminaria et remedium anime mee et genitoris 
mei Hermenulfi (cw) et (cx) Ermenfredi dilecti germani mei atque parentum nostro- 
rum - dono et offero (cy) - et in meam portionem < non > computatur (a) 
quod in legibus de(c1ara)tur (da) fiiis meis competit (db) dandurn - in eundem 
sanctum et venerabilem locum id est (dc) terra mea in circuitu que (dd) pertingit 
ab (de) brolio meo usque in una via curn saluciola (df) et sedimene (dg) ibi tenentes 
ubi nunc ruralis (dh) peccora (di) Provus (dj) atque Luvoaldus (dk) bovulchus (dl) 
pertinentes meos videntur < tenere >; quod (dm) ista (dn) est (do) insimul ad 
mensuram iustam tabulas (dp) centum (dq) .XLIII. (dr). Et dono et offero ibi 
prope (ds) de clausura mea (dt) petiam (du) unam (dv) que est super ipsa via et de 
alia parte similiter via et de duabus partibus casa curn curte seu (dw) et campo 
meo quod (dx) est (d) per mensuram iustam ipsa mea (dy) petia tabulas (dp) tre- 
ginta (dz) et duas (ea) - que sunt insimul (eb) tabulas (dp) centum septuaginta et 
quinque (ec) - curn accessione (ed) et ingresso (ee) seu curn inferioribus atque 
superioribus atque + murum puthei (ef) + in integrum (eg). Et habere (eh) instituo 
praedictam ecclesiam oriveta (ei) mea et res meas (d) quas avere (ej) videor in 
insula sancti Victoris infra (ek) laco (el) Maiore (em), anteposito pezolas (en) duas 
de oliveriis (eo): una < ... >, alia ab (de) porta sancti Victoris etiam (ep) alie 
omnes (eq) res quicquid (er) in ipsa insola (es) sancti Victoris avere (ej) videor in 
integrum (et); seu casas et res meas quas havere (ej) videor in loco et fondo (eu) 
Chaona (ev); omnia quicquid (er) havere (ej) videor in ipso loco et fundo Chaona 
(ev) omnia (ew) inibi (ex) aspiciente (ej) in integrum (eg); adque (ez) curtim (fa) 
et res meas in loco Calavate (fb) - quod nobis ex commutatione (fc) advenerunt 
(fd) de Teupaldone (fe) de Gallarate (ff) - in integrum (fg) simulque (h) sedi- 
men (d), cellam (fi) et res meas quas habeo in loco Cistilii (fj) in integrum (eg); 
et prato meo in predicto loco (fk) Legituno (cm) subtus ecclesiam sancti Stephani 
qui nominatur P(re)dellio (fl)'in integrum (fm). Hec ornnia superius (fn) scripta 
a presenti die (fo) in iure et potestate supradicte ecclesie permaneant (fp). Et  offero 
in supradictam ecclesiam (fq) res ille (fr) iuris mei in eodem (fs) loco et fundo (ft) 
Legittuno (fu) que advenerunt per cartam de Oldefrancho (fv) atque per libellum 
ad censum datum (fw) ab eo de quanto ei per libellum dedi (fx) dum adviveret (fy) 
et modo ipse ad suas habet manus in integrum; et post ipsum (fz) Oldefranchum 
(ga) et Altrude dei ancile (gb) decessum in predicta ecclesia permaneat, ut dictum 
est de quanto ipse Oldefranchus ad suas habet manus < terra > dicta (gc) de le 
mone in integrum (d). Adque (ge) etiam offero (gf) in supradictam ecclesiam pro 
portione iuris mei de pischaria (gg) in eodem laco (gh) Maiore quod dicitur Cira- 
xolo (gi) per cartulam de Gregorio subdiacono quantum inde de ipsa piscaria ab (de) 
predicto (gj) Gregorio advenit in integrum (d). Et volo et offero in ipsum sanctum 
locum casas et res meas quas recte fuerunt (gk) per Mauritium pertinentem nostrum 
(gl) et alios servos et ancillas iuris nostri (gm) quas habeo in finibus Ciraxoli (gn), 
locus ubi dicitur Pallamate (go), quantum tamen (gp) pertinet ex comparatione de 
Alperga (gq) et omnia quicquid inibi abere (gr) viso (ck) sum. Et habeat pascua 
(gs), ipse custos qui pro tempore fuerit, ubi nostra (gt) animalia in curte Legit- 

tuno (gu) papulaverint (gv) curn capaiiis (gw) et bobus (gx) et cetera (gy) animalia 
quicquid (gz) inibi (ha) nutrierit omni tempore ad (j) papulandum; et porchos in 
esca mittendum sine scatico (hb) usque ad viginti capita in silvas nostras in monte 
nostro in Varario (hc) seu Monticla (hd); et pecoras de ipsa ecclesia sine (he) alpa- 
tic0 (hf) ad comedendum (hg) in alpibus nostris simul curn nostro peculo ad papul- 
landum (hh) usque ad capita (hi) .XXX. (hj). Ita ut presenti (hk) die his (hl) rebus, 
sicut superius terminatum (hm) est, in perpetuum in predictum locum sanctum et  
venerabilem permaneant. Et hoc volo atque instituo ut supradicta ecclesia post 
meum decessum in potestate et ordinatione de filiis meis sive filiis filiorum (hn) 
et heredibus (ho) ipsorum (hp) ut inibi (hq) sacerdotem inordinetur (hr) qui (hs) 
assidue (ht) inibi habitet et deserviat et habeat sollecitudinem (hu) de offitio (hv) 
et luminaria seu sartitecta (hw) sine negligentià (hx). Et nihil ab ipso custode qui 
pro tempore fuerit exigatur (hy) nixi (hz) tantum: in festivitate sanctorum Primi 
et Feliciani - qui venit quinto idus iunii quod est nona die ipsius mensis - inibi 
eos resartiant (ia) et recipiant qui in ipsa festivitate venerint, unusquisque (d) cum 
tribus aut quatuor hominibus; ut in festivitate sancti Sirii (ib) - qui venit de 
mense decembris - recipiant et resarciant (ia) sacerdotem unum et diachonem (ic) 
cum tribus aut quatuor hominibus omnes (id) de plebe sancti Stephani sita Legi- 
tuno (ie), si inibi ad offitiandum (if) venerint. Aliud nihil ab ipso custode exigatur. 
Et post decedentem custodem, presentialiter alium inibi ( j )  ordinetur (ig) ut absque 
custode nullo modo inveniatur; et semper qui propinquiores inventi fuerint, in 
illorum potestate sit illa ordinatio ut dixi. Nihil aliud (j) ab eis essigatur (ih) quia, 
Deo teste, pro commune (ii) omnium (j) animarum nostrarum (ij) salute (ik) hanc 
institutionem fieri decrevi ut retributionem eternam simul recipere (il) mereamur. 
Et si, quod absit, quicunque ex ipsis propinquioribus contra hanc meam institutio- 
nem venerit aut eam infrangere conaverit et non permanserit in ea que superius 
statueram (im) aut in quacunque estranea (in) parte dederit aut alienaverit ipsam 
(io) ordinationem (ip) quam (iq) illis superius avere statui, tunc (ir) volo atque 
confirmo ut et ipse qui hoc facere temptaverit et illi qui (is) dederint (it) manum (iu) 
ex vacuum permaneant (iv); sed in eius sit potestate qui in eam institutionem perse- 
veraverit (iw). Et si omnes (ix), quod advertat divinitas et fieri non credo, contra- 
dixerint aut contumaces e x i s t e ~ t ,  ita ut in nullis (iy) sit ex eis qui hanc meam 
ordinationem observare (iz) noluerit (ja) aut omnis (jb) defuerit (jc), tunc volo 
atque instituo ut deveniat in potestatem (jd) et ordinationem (je) supradicte ecclesie 
sancti Stephani in eodem Ioco Legituno (cm); ita ut custos qui inibi pro tempore 
fuerit hanc meam ordinationem adimpleat sicut superius decrevi. Et qualiter inde 
fecerint ve1 adimpleverint Deum (j) habeant (j) retributorem iudicem. Et venera- 
bilem (jf) custodem (jg) qui ibi pro tempore fuerit (jh) ordinatum (ji). adiuro per 
sanctam inseparabilem Trinitatem et adventum domini nostri Iesu Christi ut hec 
mea devoti0 iuxto (jj) iure (jk) adimpleatur (il) ut, die retributionis, communiter 
(jm) ad Deum (jn) mercedem recipiamus. Et si (jo) inibi aliquid (jp) dominus per 
oblationem fidelium (jq) adiunxerit (jr) in predictam (js) nostram (jt) ecclesiam (ju) 
custodi sit potestatem. Unde duas cartulas dispositionis atque ordinationis fieri 
decrevi: unam (jv) in predictam ecclesiam meam et alteram in predictam (d) eccle- 
siam sancti Stephani conservandas obtuli (j); et in die necessitatis ostendam (jw) ».